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POISSAOLOJEN SUUNNITELMALLINEN SEURAAMINEN JA KOORDINOINTI KUNTA- JA KOULU-
TASOLLA 

 

Poissaoloja seurataan suunnitelmallisesti kunta-, koulu- ja oppilastasolla. Kouluarjessa yhteisöl-
listä opiskeluhuoltoa ja monialaista osaamista tulee johtaa suunnitelmallisesti siten, että pedago-
gisen ja opiskeluhuollollisen osaamisen ja osallisuuden yhteensovittaminen on mahdollista koulun 
hyvinvointityöskentelyssä.  

Pedagogisen ja jaetun johtamisen merkitys korostuu, ja johtaminen kohdistuu erityisesti oppimisen 
ja hyvinvoinnin edellytyksistä huolehtimiseen. Koulun johdolla on käytännön vastuu opetuksen, oh-
jauksen, opiskeluhuollon ja oppimisen tuen järjestämiseen liittyvistä ratkaisuista kouluyhteisössä, 
kaikilla vuosiluokilla ja kaikissa oppiaineissa. Tähän sisältyy myös ongelmien ja poissaolojen suun-
nitelmallinen ehkäisy sekä kasvun ja oppimisen esteiden tunnistaminen ja poistaminen kouluvuo-
den aikana. Poissaolojen seurannan tulee olla hyvinvointia edistävässä työskentelyssä suunnitel-
mallista siten, että kertyvä tieto on käytettävissä poissaolojen ennaltaehkäisemiseen ja varhaiseen 
puuttumiseen kouluvuoden aikana. 

 

Alueellisessa mallissa poissaoloja seurataan suunnitelmallisesti seuraavasti: 

 

Kuntakohtaisen opiskeluhuollon ohjausryhmän rooli poissaolojen seurannassa 

Kuntakohtaisen opiskeluhuollon keskeinen rooli on monialaisen hyvinvointiyhteistyön suunnittele-
minen, ohjaaminen ja arviointi kunnan alueella. Kuntakohtainen opiskeluhuollon ohjausryhmä seu-
raa osaltaan koulujen poissaoloja kuntakohtaisella tasolla säännöllisesti. Tässä ryhmässä alueelli-
sen poissaolotiedon tarkastelu tavoittaa monialaiset toimijat laajasti ja mahdollistaa eri ammatti-
ryhmien osaamisen hyödyntämisen suunniteltaessa lasten ja nuorten hyvinvointiin liittyviä toimen-
piteitä alueellisesti. 

Poissaolotiedon rinnalla tarkastellaan samanaikaisesti myös muita käytössä olevia hyvinvoinnin ja 
tuen indikaattoreita. Ohjausryhmän asiantuntijatiedon yhdistäminen hyvinvoinnin indikaattoreihin 
on olennaisen tärkeää tiedolla johtamisen tueksi. 

 

Poissaolotarkastelut rehtorikokouksissa 

Koulutasoista poissaolotietoa tarkastellaan säännöllisesti kunnan rehtorikokouksissa. Tämä pois-
saolotarkastelu rehtorikokouksissa mahdollistaa koulujen poissaolotilanteiden välisen vertailun ja 
yksittäisen koulun poissaolotietojen vertailun esim. suhteessa alueelliseen keskiarvotietoon. Tar-
kasteluissa keskeistä on kouluun kiinnittymistä tukevien käytänteiden ja poissaolojen ennaltaeh-
käisyyn ja vähentämiseen liittyvien toimintatapojen jakaminen yhteisesti keskustellen. Tilastotie-
don ja kouluarjen asiantuntijuustiedon yhdistäminen on olennaisen tärkeää koulujen tavoitteellisen 
tiedolla johtamisen näkökulmasta. 
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Poissaolotarkastelut ja koordinointi yhteisöllisen opiskeluhuollon toiminnassa 

Poissaolojen seuranta on osa oppilaiden kouluhyvinvoinnin seurantaa. Poissaolotietoja yhdiste-
tään koulussa kerättävään muuhun hyvinvointitietoon. Tarkasteluissa voidaan hyödyntää esim. 
kouluterveyskyselyn tuloksia ja laajoista terveystarkastuksista kerättäviä koulu- ja luokkakohtaista 
tietoa. Hyvinvointi- ja poissaolotietoja tarkasteltaessa tulee monialaisena yhteistyönä pohtia kei-
noja oppilaiden myönteisen kouluun kiinnittymisen tukemiseksi ja oppilaiden osallisuuden koke-
musten vahvistamiseksi tavanomaisessa kouluarjessa. 

Poissaoloja seurataan säännöllisesti yhteisöllisen opiskeluhuollon ryhmissä koulu-, luokka-aste- ja 
luokkatasoisesti. Edellisen lukuvuoden kokonaistilastoa hyödynnetään uuden lukuvuoden alka-
essa suunnittelun lähtökohtana. Poissaolojen tarkastelu antaa tietoa oppilaiden kouluun kiinnitty-
misen- ja läsnäolon kokonaistilanteesta ja mahdollistaa monialaisen, yhteisöllisen työskentelyn 
kohdentamisen kouluja luokkakohtaisten tarpeiden mukaan.  

Poissaoloja tarkastellaan säännöllisesti siten, että kertyvää tietoa voidaan hyödyntää poissaolojen 
ennaltaehkäisemisessä ja varhaisessa puuttumisessa koko lukuvuoden ajan. Poissaolojen ennal-
taehkäisemiseksi suunniteltua toimintaa tulee arvioida yhteisöllisessä opiskeluhuollossa lukuvuo-
den aikana (omavalvonta). 

Lukuvuoden alussa kouluhenkilöstön kokouksissa ja yhteisöllisessä opiskeluhuollossa alueelli-
seen kouluyhteisöön kiinnittämisen ja poissaoloihin puuttumisen toimintamalliin perehdytetään 
kaikki toimijat. Perehdyttämistä tulee tehdä tarvittaessa myös lukuvuoden aikana. Toimintamalliin 
perehdyttämisestä vastaa koulun rehtori. 

Poissaoloja ennaltaehkäisevää toimintaa kehitetään ja vahvistetaan ensisijaisesti koko kouluyhtei-
sön ja yhteisöllisen opiskeluhuollon keinoin. Koulukohtaisia toimintatapoja suunnitellaan, toteute-
taan ja kehitetään monialaisena yhteistyönä siten, että pääpaino on myönteistä toimintakulttuuria 
ja läsnäoloa vahvistavissa toimenpiteissä. Monialaisen opiskeluhuoltohenkilöstön osallisuus ja 
osaaminen on tärkeässä asemassa ennaltaehkäisevän toiminnan suunnittelussa ja toiminnassa. 
Monialaisen osaamisen hyödyntäminen yhteistyössä opetushenkilöstön kanssa ryhmä- ja luokka-
tasoissa interventiossa toteutuu yhteisöllisen opiskeluhuollon kautta.  

Lisäksi koulukohtaiseesti voidaan sopia, miten monialaista työskentelyä voidaan hyödyntää pois-
saolojen seurannassa ja puuttumisessa säännöllisesti lukuvuoden aikana, alueellisen ohjeistuksen 
lisäksi. 

Oppilaiden omat näkemykset on tärkeää ottaa huomioon kouluun kiinnittymistä tukevien toiminta-
tapojen kehittämisessä. Myös huoltajien näkemyksiä myönteisen kouluun kiinnittymisen tuke-
miseksi on hyvä kuulla suunnittelun tueksi sekä kodin ja koulun yhteistyön vahvistamiseksi. Poissa-
oloseurannan viestiminen kouluhyvinvoinnin indikaattorina ja tiedolla johtamisen keinona on osa 
kodin ja koulun välistä yhteistyötä. 
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Tiedolla johtaminen: Poissaolojen seuranta ja tarkastelu hyvinvoinnin indikaattorina 

TARKASTELEVA TASO/RYHMÄ Poissaolojen seuranta ja tarkastelu 
KUNTAKOHTAINEN OPISKELU-
HUOLLON OHJAUSRYHMÄ  
Kuntakohtainen opiskeluhuollon 
ohjausryhmä seuraa osaltaan kou-
lujen poissaoloja säännöllisesti 
koko kunnan tasolla. Pienin yk-
sikkö, jolla vertailua tehdään mah-
dollisesti suhteessa toisiin kuntiin, 
on kuntatasoinen poissaolotieto. 

• kuntatasoinen tarkastelu  
• tarvittaessa positiivisten interventioiden mahdol-

listamiseksi tarkastelu kunnan sisällä pienempinä 
aluekokonaisuuksina, esim. samalla alueella si-
jaitsevien koulujen osalta.  

• koulutasoisen poissaolotiedon tarkastelu osana 
muuta lasten ja nuorten hyvinvointia koskevaa tie-
toa.  

• ei käsittele yksittäisten luokan tai oppilaan tilan-
teita.  

• havainnoidaan alueen sisällä esiintyviä eroja ja tar-
kastellaan mahdollisesti muodostuvia trendejä 
ennaltaehkäisevien ja kohdennettujen tukitoimen-
piteiden suunnittelemiseksi.  

• on mahdollista pohtia myös resursseja positiivisen 
diskriminaation näkökulmasta: hyvinvoinnin indi-
kaattorit kertovat kunnan sisällä alueellisista ja 
koulukohtaisista tarpeista. 

SIVISTYSJOHDON JOHTAMAT REH-
TORIKOKOUKSET  
Koulutasoista poissaolotietoa tar-
kastellaan säännöllisesti kunnan 
rehtorikokouksissa. Rehtoriko-
kouksia johtaa sivistysjohdon edus-
taja. 

• mahdollistaa koulujen poissaolotilanteiden väli-
sen vertailun ja yksittäisen koulun poissaolotieto-
jen vertailun esim. suhteessa alueelliseen keskiar-
votietoon ja  

• erilaisten kouluun kiinnittymistä tukevien käytän-
teiden ja poissaolojen ennaltaehkäisyyn ja vähen-
tämiseen liittyvien tavoitteenasetteluiden jakami-
nen kunnan rehtoreiden kesken.  

• rehtoreiden tiedolla johtamisen strateginen ohjaus 
yhdenmukaisella tavalla. 

KOULUKOHTAINEN YHTEISÖLLI-
NEN OPISKELUHUOLTO JA OPET-
TAJAKOKOUKSET  
Koululäsnäoloa seurataan monia-
laisena yhteistyönä koulukohtai-
sissa yhteisöllisen opiskeluhuollon 
ryhmissä säännöllisesti. Poissaolo-
jen tarkastelu tapahtuu koulu-, 
luokka-aste- ja luokkatasoisesti. 

• yksittäisen oppilaan tilannetta ei käsitellä yhteisöl-
lisessä opiskeluhuollossa.  

• antaa tietoa oppilaiden kouluun kiinnittymisen- ja 
läsnäolon kokonaistilanteesta  

• mahdollistaa monialaisen, yhteisöllisen työsken-
telyn kohdentamisen koulu- ja luokkakohtaisten 
tarpeiden mukaan.  

• tarkastelussa tulee kiinnittää erityistä huomiota il-
miöihin sekä esim. yksittäisen luokan kokonaisti-
lanteeseen jatkuvan ryhmäyttämisen näkökul-
masta. 

OPETTAJA: oppilastasoinen tarkas-
telu. Opettaja seuraa säännöllisesti 
oppilaan poissaoloja ja on yhtey-
dessä huoltajaan. Opiskeluhuollon 
konsultointi matalalla kynnyksellä. 

• kokonaispoissaolomäärä ja poissaolotyypit  
• ajanjakso, jolta poissaolot ovat  
• poissaolojen esiintyvyys, esim. tietty päivä/oppi-

tunti  
• myöhästymiset (poissaolojen ensimerkit)  
• muut tuntimerkinnät  
• arvosanojen kehitys  
• kirjatut tukitoimet ja oppimisen tuki 
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     POISSAOLOIHIN PUUTTUMISEN TOIMINTAPERIAATTEET 

 

      Opettajan toimijuus, poissaolojen seuranta ja puheeksi ottaminen 

Opettaja seuraa oppilaan poissaoloja säännöllisesti osana muuta oppilaan ja hyvinvointiin liittyvää 
tietoa sekä puuttuu niihin suunnitelmallisesti: Luvattomiin ja huolta herättäviin poissaoloihin (esim. 
poissaolot tiettyinä päivinä tai oppitunteina) tulee puuttua mahdollisimman nopeasti. Myös selvittä-
mättömiin poissaoloihin tulee puuttua yhteistyössä huoltajien kanssa. 

     10 %:n poissaolo oppimisen ja hyvinvoinnin mahdollisena riskitekijänä (Kearney &al.) 

Poissaolot prosent-
teina ja tunteina 

5 % poissaolo 10 % poissaolo 20 % 

1-2lk 19 h lukukaudessa 
38 h lukuvuodessa 

38 h lukukaudessa 
76 h lukuvuodessa 

76 h lukukaudessa 
152 h lukuvuodessa 

3-4lk 22 h lukukaudessa 
44 h lukuvuodessa 

44 h lukukaudessa 
87 h lukuvuodessa 

87 h lukukaudessa 
175 h lukuvuodessa 

5-6lk 24 h lukukaudessa 
48 h lukuvuodessa 

48 h lukukaudessa 
95 h lukuvuodessa 

95 h lukukaudessa 
190 h lukuvuodessa 

7-9lk  29 h lukukaudessa 
57 h lukuvuodessa 

57 h lukukaudessa 
114 h lukuvuodessa 

114 h lukukaudessa 
228 h lukuvuodessa 

 

Opettaja keskustelee oppilaan kanssa tilanteesta ikätasoon sopivalla tavalla ja on yhteydessä huol-
tajaan. Yhteydenoton tarkoituksena on ylläpitää yhteyttä koulun ja kodin välillä sekä kuulla, miltä 
koulunkäynti näyttää huoltajan näkökulmasta. Keskustelun pohjalta voidaan tarvittaessa koota mo-
nialainen asiantuntijaryhmä oppilaan tilanteen kokonaisvaltaiseksi kartoittamiseksi. Opettaja ko-
koaa ryhmän yhteistyössä huoltajien ja opiskeluhuoltopalveluiden henkilöstön kanssa. Opettajan on 
mahdollista nimettömästi konsultoida opiskeluhuoltopalveluidentyöntekijöitä oppilaan asiassa. Mi-
käli opiskeluhuollon henkilöstöön kuuluvalla toimijalla on oppilaan koulunkäyntiin liittyvä huoli tai 
näkemys oppilaan kokonaistilanteen kartoittamisen tarpeellisuudesta, hän kokoaa ryhmän yhteis-
työssä opettajan ja huoltajien/muun laillisen edustajan kanssa. 

Suunnitelmallinen poissaolojen puheeksi ottaminen dokumentoidaan Wilmaan. Poissaoloja seurat-
taessa mukaan lasketaan kaikki poissaolot, myös ennalta anotut vapaat sekä terveydellisiin syihin 
liittyvät poissaolot. Poissaolleessaan oppilas on pois paitsi oppimisesta, myös kouluyhteisöstä ja 
vertaissuhteista. Poissaoloja seuratessa kiinnitetään huomiota kokonaisvaltaisesti oppilaan oppimi-
seen ja sosiaalisiin suhteisiin. 

Poissaoloihin puuttuminen, monialainen asiantuntijaryhmä ja taustasyiden selvittäminen 

Toimintamallissa opettaja kokoaa tarvittaessa monialaisen asiantuntijaryhmän oppilaan tilanteen 
kokonaisvaltaiseksi kartoittamiseksi yhteistyössä huoltajan ja opiskeluhuoltohenkilöstön kanssa. 
Varhaisen puheeksi ottamisen toimintatavan mukaisesti ryhmä kootaan oppilaan ja perheen tueksi 
ja koulukäynnin vahvistamiseksi mahdollisimman varhain. Tavoitteena on ennaltaehkäistä tilanteen 
pitkittymistä ja poissaolokierteen syntymistä. Ryhmään kootaan oppilaan ja tilanteen kannalta kes-
keiset henkilöt huoltajan tai muun laillisen edustajan suostumuksella. Monialaisessa asiantuntija-
ryhmässä selvitetään oppilaan tilannetta laaja-alaisesti. Oppilaan omien näkemysten ja perheen 
kuunteleminen ovat työskentelyn lähtökohta. 
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Poissaolojen taustalla on usein erilaisia syitä. Asiantuntijaryhmässä sovitaan, kuka tekee yhdessä 
oppilaan kanssa poissaolojen taustasyiden kartoituksen osana tilannearviota. Taustasyiden kartoi-
tuksen tekemisisessä on huomioitava oppilaan ja kartoitusta tekevän aikuisen keskinäisen vuorovai-
kutuksen laatu: oppilaan tulee voida kartoitusta tehdessä keskustella luottamuksellisesti omaan ti-
lanteeseensa vaikuttavista tekijöistä aikuisen kanssa. Taustasyiden selvittäminen on keskeistä oi-
kein kohdennettujen tukitoimien tarjoamiseksi. Tarvittaessa myös huoltajia voidaan ohjata tekemään 
poissaolojen taustasyiden kartoitukseen liittyviä kyselyitä.  

Asiantuntijaryhmässä asetetaan pitkän ja lyhyen aikavälin tavoitteet oppilaan koulunkäyntikyvyn 
vahvistamiseksi ja kannattelemiseksi. Työskentelyssä kiinnitetään huomiota vuorovaikutukseen ja 
tavoitteelliseen työskentelyyn. Luottamusta herättävän vuorovaikutussuhteen luominen yhteis-
työssä on keskeinen oppilasta kannatteleva tekijä. Tavoitteiden asettamisessa on huomioitava, että 
annetun tuen vaikutuksia tulee voida arvioida ja tehdä tarvittaessa joustavasti muutoksia oppilaan 
koulunkäynnin tueksi.  

Asiantuntijaryhmässä sovitaan ja kirjataan vastuuhenkilö ja seuranta sekä tehdään toimintasuunni-
telma oppilaan koulunkäynnin tukemiseksi. Opettaja kirjaa monialaisen asiantuntijaryhmän tapaa-
misesta muistion Wilmaan. Muistio julkaistaan myös huoltajalle Wilmassa. Opiskeluhuoltohenki-
löstö kirjaa tapaamisen asiat omiin rekistereihinsä. Laajat terveystarkastukset ja siihen liittyvä asian-
tuntijayhteistyö vahvistavat osaltaan oppilaan hyvinvoinnin seuraamista ja tukemista. Laajoissa ter-
veystarkastuksissa on tavoitteena muodostaa kokonaiskuva oppilaan ja perheen tilanteesta sekä jär-
jestää mahdollisesti tarvittava tuki.  

Tuen varmistamiseksi siirretään terveystarkastuksen pohjalta kerättyä, tarvittavaa tietoa muille op-
pilaan kanssa työskenteleville opiskeluhuollon toimijoille, opettajille ja muille tarvittaville tahoille 
(THL). Yhteistyön näkökulmasta laajoissa terveystarkastuksissa tulee huomioida, että oppilaan pois-
saolotiedot tulee olla käytettävissä yhtenä hyvinvoinnin indikaattorina ja niiden tarkastelu yhteis-
työssä huoltajan ja oppilaan kanssa on osa hyvinvoinnin arviointia. 
 

Monialaisen asiantuntijaryhmän rooli pitkittyneiden poissaolojen ja kouluun paluun suunnittelussa 

Jos oppilaan koulunkäynnin tilanteesta liittyen pitkiin ja runsaisiin poissaoloihin herää huoli, on opis-
keluhuoltopalveluiden henkilöstö keskeinen yhteistyötaho. Poissaoloihin liittyviin tilanteisiin ei ole 
yhtä oikeaa ratkaisua. Erilaiset yksilölliset ja joustavat ratkaisut ovat tarpeellisia oppilaan koulun-
käynnin tukemiseksi. Perusopetuslain ja opetussuunnitelman mukaisia joustavia ratkaisuja ovat 
mm. vuosiluokkiin sitomaton opiskelu (VSOP) sekä erityiset opetusjärjestelyt (PoL 18 §). 

Monialainen asiantuntijaryhmä tukee oppilasta suunnitelmallisessa kouluun paluussa pidemmän 
poissaolojakson jälkeen: asiantuntijaryhmässä suunnitellaan oppilaan paluu ja sovitaan saattavan 
ja vastaanottavan tahon yhteistyöstä, tavoitteista ja vastuista. Yhteistyöverkostossa nimetään hen-
kilö, joka toimii oppilaan asioissa vastuuaikuisena ja yhteistyötä koordinoivana henkilönä eri toimi-
joiden välillä. Opettajan rooli kouluyhteisön aikuisena monialaisessa ryhmässä on tärkeä oppilaan 
kouluun ja ryhmään kiinnittymisen näkökulmasta. Oppilasta opettavilla opettajilla tulee olla tieto op-
pilaan kouluun paluun suunnitelmasta ja siihen liittyvistä käytännön toimenpiteistä ja järjestelyistä. 

Oppilaan koulunkäynnin tukemiseksi saatetaan tarvita koulun omien tukitoimien, opiskeluhuoltopal-
veluiden ja monilaisen asiantuntijaryhmän rinnalle myös koulun ulkopuolisia yhteistyötahoja. Ver-
kostoyhteistyössä mukana voivat olla esimerkiksi sosiaalihuoltolain mukaiset perhepalvelut, lasten-
suojelu sekä perus- ja erikoissairaanhoidon konsultaatiot ja tukitoimet oppilaan koulunkäynnin 
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tukemiseksi. Oppilaan ja huoltajien toimijuutta ja osallisuutta tulee tukea ja vahvistaa sekä heitä tu-
lee arvostaa oman asiansa asiantuntijoina. 

 

Yhteistyö huoltajien tai laillisen edustajan kanssa kouluyhteisöön kiinnittämisen ja poissaoloihin 
puuttumisen mallissa 

Huoltajia tiedotetaan säännöllisesti alueellisen kouluyhteisöön kiinnittämisen ja poissaoloihin puut-
tumisen toimintamallista sekä siihen liittyvistä opiskeluhuoltohenkilöstön palveluista: alueellisesta 
toimintamallista tiedotetaan kunnan perusopetuksen verkkosivuilla ja Wilmassa sekä koulu- ja/tai 
luokkakohtaisissa vanhempainiloissa. Lukuvuoden aika tulee huolehtia myös uuden henkilöstön ja 
muualta muuttaneiden oppilaiden ja heidän huoltajiensa perehdyttämisestä alueelliseen toiminta-
tapaan.  

Yhteistyö huoltajien kanssa poissaoloja ennalta ehkäisevän työskentelyn suunnittelussa, toteutta-
misessa ja arvioinnissa tukee oppilaan myönteistä kouluun kiinnittymistä ja vahvistaa koululäsnä-
oloa. Huoltajien osallisuuden mahdollistamiseen kiinnitetään huomiota hyvinvointia edistävän työn 
suunnittelussa, toteuttamisessa ja arvioinnissa koulujen lukuvuosisuunnitelmassa ja/sekä yhteisöl-
lisen opiskeluhuollon vuosikellossa sovitulla tavalla. 

Huoltajayhteistyö toteutuu yksittäisen oppilaan tasolla opettajien poissaoloseurannan ja siihen poh-
jautuvan yhteyden ylläpitämisen kautta: poissaoloista keskustellaan yhteistyössä oppilaan oppimi-
sen ja hyvinvoinnin näkökulmasta. Varhaisen puheeksi ottamisen tarkoituksena on viestiä välittä-
mistä. 

Koulupoissaolojen seuranta ja poissaoloihin puuttuminen Loimaan kaupungin perusopetuksessa 

Ennaltaehkäisevä toi-
minta 

Yli 30 h poissaoloja Yli 50 h poissaoloja Yli 100 h poissaoloja 

Yhteisöllisen opiskelu-
huollon, oppilaskun-
nan ja vanhempainyh-
distyksen keinoin lisä-
tään oppilaiden osalli-
suutta ja yhteisölli-
syyttä 

 
Sujuva yhteistyö kodin 
ja koulun välillä 
 
Oppilaiden läsnäoloa 
seurataan koulussa 
jatkuvasti ja poissaolot 
merkitään Wilmaan. 

 
 

Luokanopettaja/-val-
voja selvittävät, onko 
poissaoloista huolta 
Jos ei ole huolta, ei tar-
vitse tehdä mitään. 
 
Jos oppilaan poissa-
oloista herää huoli  
->Luokanopettaja/-val-
voja keskustelee asi-
asta oppilaan kanssa ja 
on yhteydessä myös 
huoltajiin 
-> Mahdollinen yhtey-
denotto opiskeluhuol-
toon (ilmoitus yhtey-
denotosta vanhem-
mille) 
Luokanopettaja/-val-
voja konsultoi oppilas-
huollon työntekijöitä 
matalalla kynnyksellä. 
 

Luokanopettaja/ 
 -valvoja ilmoittaa kou-
lukuraattorille yli 50 h 
poissaoloista 

 
Yhteys huoltajiin ja teh-
dään perusteellinen 
kartoitus poissaolojen 
syistä ja kokonaistilan-
teesta 
 
Jos tilanne ei korjaannu 
->luokanopettaja/-val-
voja kutsuu koolle pa-
laverin ja kokoaa ne toi-
mijat, jotka hän arvioi 
tarpeelliseksi oppilaan 
koulunkäynnin tuke-
miseksi (usein opiske-
luhuollon työntekijöitä) 

 
Mikäli tukitoimista ja 
seurantapalavereista 

Koulu tässä vaiheessa 
selvittänyt omalta osal-
taan poissaoloja ja tar-
jonnut tukitoimia moni-
puolisesti 

 
Selvitetään tarkasti 
kaikki poissaolot ja teh-
dään tarvittaessa las-
tensuojeluilmoitus. 
Lastensuojeluilmoituk-
sen pohjana on huoli 
syrjäytymisriskistä ja 
normaalin kehityksen 
ja koulunkäynnin vaa-
rantumisesta 
 
Ilmoituksessa maini-
taan koulussa jo tehdyt 
tukitoimet sekä huolta-
jien kanssa tehty yh-
teistyö, sovitaan 
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huolimatta oppilaalla 
on jatkuvasti/runsaasti 
poissaoloja, harkitaan 
sosiaalihuoltolain mu-
kainen palvelutarpeen-
arvio tai lastensuoje-
luilmoitus konsultaa-
tion pohjalta (huolta-
jalle aina tieto) 
 
Mietitään yhdessä kou-
lun tukitoimet, niiden 
seuranta ja vastuuhen-
kilöt 

 
Tarvittaessa koulun ul-
kopuolisten tahojen 
konsultaatio, esim. so-
siaalityöntekijän kon-
sultointi tai verkosto-
palaveri, jossa voidaan 
myös tehdä sosiaali-
huoltolain mukainen 
palvelutarpeen arvio. 
 

seurantapalaveri ja 
vastuuhenkilö 
 

 

YHTEISTYÖ KUNNAN/KOULUN SISÄLLÄ SEKÄ ULKOPUOLISTEN TOIMIJOIDEN KANSSA TOIMIMI-
NEN SEKÄ TOIMINNAN SEURAAMINEN JA KEHITTÄMINEN 

Yhteistyö kunnan sisällä sekä koulun ulkopuolisten toimijoiden kanssa toteutuu osana kouluyhtei-
söön kiinnittämisen ja poissaoloihin puuttumisen toimintamallia. Yhteistyötä kunnan ja koulun ulko-
puolisten toimijoiden kanssa ohjataan tarpeen mukaan yhteistyössä sivistysjohdon, rehtoreiden, kun-
takohtaisen opiskeluhuollon ohjausryhmän ja koulukohtaisten opiskeluhuoltoryhmien kanssa. 

Yhteistyön toimivuutta tulee seurata ja kehittää kunta- ja koulutasoisesti: Kuntatasoisesti monialaisen 
työskentelyn ja ulkopuolisten toimijoiden kanssa tehtävää yhteistyötä tulee tarkastella yhteistyön to-
teutumisen ja jatkuvan kehittämisen ja ohjaamisen näkökulmasta. Kouluissa tulee kiinnittää huo-
miota monialaisen yhteisöllisen työskentelyn toteutumiseen ja vaikuttavuuteen sekä kehittää koulun 
omaa toimintaa saatujen tietojen ja kokemusten pohjalta. Arviointi voidaan linkittää osaksi koulukoh-
taista kouluyhteisöön kiinnittämisen ja poissaoloihin puuttumisen toimintamallin arviointiprosessia. 

 

TOIMINTAMALLIN JATKUVA SEURANTA JA KEHITTÄMINEN KERÄTYN TIEDON JA JÄRJESTELMÄLLI-
SEN PALAUTTEEN POHJALTA 

Alueellisen kouluyhteisöön kiinnittämisen ja poissaoloihin puuttumisen toimintamallin taustalla on 
tutkimusperustainen näkemys koulupoissaolojen suuntaa antavista riskirajoista oppimiselle ja hyvin-
voinnille sekä varhaisen puheeksi ottamisen ja yhteyden ylläpitämisen periaate koululäsnäolon vah-
vistamisessa. Perehdyttämistä ja tiedottamista em. asioihin liittyen tulee tehdä säännöllisesti läpi 
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lukuvuoden, jotta jatkuva seuranta ja arviointi voidaan kohdentaa oikeasuuntaisesti toimintamallia 
ohjaavat periaatteet huomioiden.  

Kouluyhteisöön kiinnittämisen ja poissaoloihin puuttumisen mallin jatkuva seuranta toteutetaan lu-
kuvuoden aikana tiedolla johtamiseen luotujen raporttien, säännöllisten tilastotarkasteluiden ja yh-
teisöllisen opiskeluhuollon toiminnan arvioinnin kautta (omavalvonta). Arvioinnissa huomioidaan tut-
kimusperustaisuuden luomat toimintaraamit, säännöllisten poissaolotarkasteluiden tuottama tieto 
sekä oppilaiden, huoltajien ja kouluhenkilöstön näkemykset toimintamallista. 

Alueellisesti yhtenäistä toimintamallia arvioidaan säännöllisesti kerran lukuvuodessa. 

Arviointia toteutetaan koulu- ja kuntasoisesti: 

Koulutasoisesti arvioidaan mallin pohjalta asetettuja koulukohtaisia, yhteisöllisessä opiskeluhuol-
lossa sovittuja ennaltaehkäiseviä toimenpiteitä ja tavoitteita ja niiden saavuttamista poissaoloja en-
naltaehkäisevän toiminnan näkökulmasta. Tarvittaessa arvioidaan muita lukuvuoden aika esille nous-
seita näkökulmia toimintatapaan liittyen. Arvioinnintuloksia hyödynnetään koulukohtaisten toimenpi-
teiden jatkosuunnittelussa.  

Kuntatasoisessa arvioinnissa ja kehittämisessä kuntakohtainen opiskeluhuollon ohjausryhmä hyödyn-
tää koulukohtaisia tuloksia alueellisen mallin jatkuvaan kehittämiseen perustuvassa suunnittelussa ja 
ohjaamisessa osana muuta oppilaiden hyvinvointia edistävän työn ohjausta. 
 

 


